
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE

O G G E T T O

M.G. DI RECOARO (COSTITUITA DAI DOTTORI BUSOLO MARIA CHIARA, MADDALENA 
GIORGIO E CUCCIARÈ GIOVANNI): PROSECUZIONE DEL RAPPORTO DI 
COLLABORAZIONE PER L'ESPLETAMENTO DELLE ATTIVITÀ AGGIUNTIVE DI 
CUP/CASSA E PUNTO PRELIEVO.

Proponente: UOS CONVENZIONI E PRIVATI ACCREDITATI
Anno Proposta: 2022
Numero Proposta: 721/22



Il Dirigente Responsabile dell’U.O.S.  “Convenzioni e Privati Accreditati” d’intesa con il Responsabile 
Cure Primarie del Distretto Ovest riferisce:

Premesso che :
- con deliberazione n. 648 del 02.10.2014 la ex Ulss n.5 “Ovest Vicentino”, incorporata 

nell'attuale Azienda Ulss n.8 “Berica “, ex L.R.19/2016 con effetto dall'1.1.2017, aveva 
approvato, per il periodo  01.11.2014 - 31.12.2017, con i 4 Medici di Assistenza Primaria del 
Comune di Recoaro Terme (dottori: Giovanni Cucciarrè, Luigi Stella, Gino Zulpo e Antonella 
Tomasi)  un accordo per la realizzazione di un “Modello Avanzato di Medicina di Gruppo” con 
sede a Recoaro Terme in Piazza Vittorio Veneto n. 13 (presso la sede del Distretto), che 
prevedeva oltre all’apertura settimanale della sede con presenza medica per almeno 7 ore 
giornaliere, come da ACN della MG 23.03 2005 e s.m.i, anche l'effettuazione per tutti gli 
assistiti del Comune di Recoaro Terme, attraverso personale amministrativo arruolato dagli 
stessi medici, dell’attività di CUP/CASSA (su programma aziendale) e dell’attività, di supporto 
ammnistrativo, di prenotazione, stampa e consegna referti collegata all’attività di prelievo di 
laboratorio garantita dall’Ulss per due giorni alla settimana nella stessa sede della MG. 

- con successivi provvedimenti n. 225 del 01.03.2018, n. 47 del 09.01.2019 e n. 384 del 
6.03.2019, l’Aulss 8 Berica ha prorogato la suddetta convenzione fino al 31.12.2020 (data di 
cessazione dall'incarico, per entrata in quiescenza, di due medici appartenenti alla stessa MG) 
con l’obiettivo di mantenere in loco, nel comune di Recoaro, detto modello avanzato di MG che 
garantiva, per l’intera popolazione di Recoaro, oltre che l’associazionismo tra medici anche 
tutta la serie di servizi richiamati al punto precedente.

- con deliberazione n. 2037 del 24.12.2020, successivamente prorogata con deliberazione n.172 
del 10.02.2022, al fine di consentire  il mantenimento della forma associativa con i servizi 
precedentemente erogati, da garantirsi da parte dei tre medici nel frattempo  rimasti (di cui uno 
con incarico provvisorio) nella ex MG di Recoaro,  l’Azienda Ulss 8 “Berica”, in ragione anche 
della subentrata emergenza sanitaria che imponeva, tra l’altro,  limitazioni agli spostamenti 
della popolazione,  assegnava con affidamento diretto, ex art. 1 c.2 lett.a) della L.120/2020, alla 
ditta “Studio Progetto” Società Cooperativa Sociale di Cornedo Vicentino la gestione dei servizi  
ammnistrativi  della MG di Recoaro, come sopra richiamati, fino al 30 aprile 2022.

Considerato che nella MG di Recoaro, attualmente, operano tre medici di cui due con incarico 
provvisorio (dottori Maddalena Giorgio e Busolo Maria Chiara) e che, nel frattempo, questa Azienda, 
anche al fine di garantire una maggiore stabilizzazione per i prossimi incarichi di assistenza primaria da 
assegnarsi nel Comune di Recoaro, compatibilmente ai medici che si dichiareranno disponibili, ha 
valutato l’opportunità, con provvedimento in corso di adozione, di connotare, ex art. 59 lettera D, punto 
2, del vigente ACN della Medicina Generale 23.03.2005 e s.m.i. e AIR (Accordo Integrativo Regionale) 
- DGR n. 4395 del 30/12/2005, il Comune di Recoaro  quale zona disagiata, con decorrenza  1° maggio 
2022 , consentendo così ai medici con ambulatorio di assistenza primaria nello stesso Comune  di 
percepire un compenso aggiuntivo forfetario annuo pari a € 6,20 per assistito in carico.

Richiamato che l’attuale programmazione regionale, attraverso la richiesta alle Aziende Ulss di 
predisporre annualmente il Piano di sviluppo delle Cure primarie ha mantenuto l’obiettivo di  
implementare le forme associative delle Medicine in Rete e Medicine di Gruppo ex ACN della 
Medicina Generale del 23.3.2005 e s.m.i., per le quali la Regione mette a disposizione per la prima fase 
di implementazione, finanziamenti specifici, giusto l’ultimo intervento attuato per il biennio 2019-2020 
con il Decreto del Direttore della Direzione Programmazione Sanitaria n. 29 del 26.10.2021.



Atteso che è interesse di questa Azienda non solo implementare nuove medicine di gruppo ex ACN 
della MG, ma mantenere le attuali medicine di gruppo ricorrendo, eventualmente, all’utilizzo di  altri 
strumenti, particolarmente per le forme associative che offrono alla popolazione servizi aggiuntivi,  con 
il presente provvedimento si propone, pertanto, di continuare nella cooperazione tra Ulss e i  medici 
che attualmente operano all’interno della medicina di gruppo di Recoaro, a suo tempo connotata quale 
“Modello Avanzato di Medicina di Gruppo”,  per la prosecuzione dei servizi aggiuntivi di 
CUP/CASSA e di Punto prelievo per l’intera popolazione del Comune di Recoaro Terme.  A tal fine si 
è, pertanto, proceduto a sottoporre ai tre attuali medici della MG di Recoaro, (dottori Cucciarrè 
Giovanni, Busolo Maria Chiara  e Maddalena Giorgio ) che a riguardo hanno espresso il loro parere 
positivo (mail del 25 marzo 2022 presente in atti d’ufficio), la proposta di continuare nella precedente 
collaborazione, prevedendo che presso la MG di Recoaro venga assicurato quanto segue: 

 apertura della sede della MG per almeno 7 h giornaliere con presenza medica, dal lunedì 
al venerdì

 effettuazione, attraverso personale amministrativo arruolato dai medici  con ore 
aggiuntive, a favore di  tutti gli assistiti del Comune di Recoaro Terme, delle attività di:
- CUP/CASSA 
- supporto amministrativo (caricamento prenotazioni prelievi, stampa etichette, consegna 

referti) all’attività di prelievo 

 attività infermieristiche con personale infermieristico fornito dall’Ulss da gara aziendale 
      RTI  (Althea-Mano Amica- Antehesys per lo svolgimento di:

- attività di punto prelievo a favore di  tutti gli assistiti del Comune di Recoaro Terme
- prestazioni infermieristiche a favore degli assistiti dei tre medici 

Acquisito il parere favorevole del Direttore delle Cure Primarie del  Distretto Ovest presente in atti 
d’ufficio, per lo svolgimento delle attività aggiuntive sopra descritte, oltre all’ ordinaria indennità già 
riconosciuta  a ciascuno dei tre medici  associati  nella Medicina di Gruppo, pari ad €.10,10 
assistito/annuo,  con decorrenza 2 maggio 2022, l’Azienda Ulss 8 “Berica” riconoscerà ad ogni medico  
l’indennità ex ACN del collaboratore di studio di € 3,50 assistito/annuo, nonché, per le attività 
aggiuntive sopra richiamate il rimborso del costo (su presentazione di regolare fattura mensile, 
comprovante la spesa sostenuta da parte di ciascun medico), del personale amministrativo alle stesse 
dedicato sino a 14/h settimanali, nonché 15 ore di personale infermieristico la cui fornitura verrà 
assicurata dalla RTI Althea ItaliaSPA, Anthesys e Mano Amica Servizi Sociali, aggiudicataria della 
gara assegnata con Deliberazione n. 1204 del 05.09.2018 ad oggi in corso di proroga. 

Il costo del presente provvedimento, a far data dal 2 maggio 2022,  per le indennità ex ACN della MG 
per il collaboratore di studio e per le ore da riconoscersi a rimborso, valorizzata la singola ora in 
€.20,87/ora, (IVA compresa) viene quantificato complessivamente su base annua in € 33.535,63 
(4.340.assistiti x € 3.5 assistito/annuo +10,375% ENPAM) + (14ore settimanali. x 52 settimane x 
€.20,87/ora + 10,375% EMPAM), mentre il costo del servizio infermieristico per 15 ore settimanali 
che verrà fornito da parte della  RTI tra Althea Italia Spa, Anthesys, Mano Amica Servizi Sociali, 
rientra nel contratto a suo tempo stipulato con la medesima RTI, ora in fase di proroga,  quale 
aggiudicatario del servizio di supporto amministrativo ed infermieristico per le Medicine di Gruppo, di 
cui alla delibera n. 1204 del 5 settembre 2018 relativa alla procedura di gara n. 6951964, CIG 
7336475AAF.



Con riferimento alla sede della Medicina di Gruppo di Recoaro, infine, si precisa che questa Azienda 
proseguirà nel consentire  ai tre  medici, appartenenti alla medesima ed  ivi operanti, l’utilizzo dei 
locali di proprietà dell’Azienda Ulss 8 “Berica” ubicati nell’immobile situato in piazza Vittorio Veneto 
n. 13 di Recoaro Terme, utilizzo che si configura a titolo gratuito  per i medici assegnatari di incarico 
provvisorio (dottori Maddalena Giorgio e Busolo Maria Chiara) giusto quanto previsto dall’art. 38 c. 6 
del vigente ACN della MG mentre avviene a titolo oneroso per il dr. Cucciarrè Giovanni con incarico a 
T. I.,  calcolati per tutti i componenti i costi per le utenze (consumi acqua, gas, energia elettrica). 

Il medesimo Responsabile ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione 
alla sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

Acquisito il parere di congruità, in relazione agli obiettivi assegnati, da parte del Direttore dell’Unità 
Operativa Complessa Direzione Amministrativa Territoriale.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole 
per quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di autorizzare, per le motivazioni e secondo le modalità espresse in parte narrativa, con 
decorrenza 2 maggio 2022 , la prosecuzione del rapporto di collaborazione tra l’Ulss 8 Berica e 
i medici appartenenti  alla Medicina di Gruppo di Recoaro Terme, con sede in Piazza Vittorio 
Veneto n. 13 (costituita dai dottori: Giovanni Cucciarrè, Maddalena Giorgio e Busolo Maria 
Chiara) per l’effettuazione presso la stessa sede, a favore di tutti gli assistiti del Comune di 
Recoaro, delle attività :

  di CUP/CASSA e supporto amministrativo all’attività di prelievo con personale arruolato 
direttamente dai medici 

 di Punto Prelievo con personale infermieristico fornito dalla RTI Althea ItaliaSPA, 
Anthesys e Mano Amica Servizi Sociali, aggiudicataria della gara assegnata con 
Deliberazione n. 1204 del 05.09.2018 ad oggi in corso di proroga; 



2. di dare atto che:

 il costo complessivo, comprensivo dell’indennità ex ACN della MG del  collaboratore di 
studio e delle 14 ore da riconoscersi a rimborso, per l’espletamento delle attività di 
CUP/CASSA e supporto amministrativo all’attività di prelievo, ammonta su base annua ad 
€.33.535,63 (4.340.assistiti x € 3.5 assistito/annuo + 10,375% ENPAM) + (14ore 
settimanali. x 52 settimane x €.20,87/ora + 10,375% EMPAM), compresi gli oneri a carico 
dell’Azienda, costo che trova riferimento in quota parte nel Bilancio Sanitario 2022 al conto 
5504000025 “ costi per assistenza MMG” e che verrà tenuto in considerazione al medesimo 
conto nei bilanci successivi;

 il costo del servizio infermieristico per 15 ore settimanali fornito dalla  RTI Althea Italia 
Spa, - Anthesys- Mano Amica Servizi Sociali, rientra nel contratto stipulato con la 
medesima RTI, (in fase di proroga) aggiudicataria del servizio di supporto amministrativo 
ed infermieristico per le Medicine di Gruppo, di cui alla delibera n. 1204 del 5 settembre 
2018 relativa alla procedura di gara n. 6951964, CIG 7336475AAF;

3. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.
*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Maria Giuseppina Bonavina)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2022-04-27T07:07:35+0000




